

**Constructia Platformei
Industriale Multifunctionale din
orasul Ocnita, r-ul Ocnita**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Cladire pentru administratia PIM. 4-1**

Valoarea de deviz 1 214 584,528 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	414,720	57,00	23 639,040
				408,752	84,97	34 731,658
2.	7123010010200	Betonist	h-om	44,850	84,97	3 810,905
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,188	84,97	2 055,254
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,500	84,97	807,215
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,200	84,97	356,874
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,034	84,97	2,889
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,640	84,97	54,381
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,512	84,97	18 312,055
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,685	84,97	652,994
		Total manopera				84 423,265

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	23,00	0,000
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,001	45 000,00	45,000
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	55 000,00	0,000
4.	101-1292	White-spirit	t	0,000	32 000,00	0,000
5.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	32 000,00	0,000
6.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	23 000,00	0,000
7.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,101	12,00	1,212
8.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	31 000,00	0,000
9.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	44 000,00	0,000
10.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,051	23,00	1,173
11.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	33 000,00	33,000
12.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,012	28 000,00	336,000
13.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	34 000,00	34,000
14.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	45 000,00	45,000
15.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,100	77,00	7,700
16.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,003	8,00	0,024
17.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,837	44,00	300,828
18.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,028	144,00	4,032

19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,440	54,00	131,760
20.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,015	45,00	0,675
21.	1019852	Vopsea	kg	0,320	43,00	13,760
22.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,002	4 566,00	9,132
23.	1060020	Traverse din lemn de rasinoase, lungime 1200 mm pentru cale 600 mm, neimpregnate, tip 2	buc	15,000	544,00	8 160,000
24.	110-9009	Armatura liniara	t	0,000	26 000,00	0,000
25.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	277,00	0,000
26.	110-9032	Izolatori de suspensie liniari in forma de taler	t	0,000	24 000,00	0,000
27.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	12,00	0,000
28.	110-9126	Placi metalice	buc	0,200	455,00	91,000
29.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,000	56 000,00	0,000
30.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,250	355,00	6 123,750
31.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,000	300,00	3 300,000
32.	201-9261	Piese de fixare din otel	kg	0,000	32,00	0,000
33.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	31,00	0,000
34.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	35 000,00	0,000
35.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,005	4 566,00	22,830
36.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,035	4 566,00	159,810
37.	2010237318750	Distantieri	buc	72,564	2,00	145,128
38.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,006	32 000,00	192,000
39.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,900	133,00	119,700
40.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	79,100	8,00	632,800
41.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,042	800,00	33,600
42.	2320187315789	Decofrol	kg	1,200	23,00	27,600
43.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	119,000	18,00	2 142,000
44.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	23,800	43,00	1 023,400
45.	26631021000001	Beton C20/25	m3	13,525	1 344,00	18 177,600
46.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	495,854	26,00	12 892,204
47.	27212041223001	Traversa TM2	buc	1,015	450,00	456,750
48.	27212041223001 0	Conductor 3П1	buc	1,522	25,00	38,050
49.	27212041223001 1	Izolator ПС-70-E	buc	13,195	320,00	4 222,400
50.	27212041223001 2	Clema НБ-2	buc	6,090	19,00	115,710
51.	27212041223001 3	Urechiusa У1-7-16	buc	7,105	150,00	1 065,750
52.	27212041223001 4	Clema ПА	buc	3,045	12,00	36,540
53.	27212041223001 5	Clema ПС	buc	4,060	28,00	113,680
54.	27212041223001 6	Clema А2А	buc	6,090	11,00	66,990
55.	27212041223001 7	Legatura ППТ-7	buc	6,090	45,00	274,050
56.	27212041223001 8	Cercel CPC-7-17	buc	7,105	30,00	213,150
57.	27212041223001 9	Conductor AC-70-10kV	m	5,075	26,00	131,950
58.	27212041223002	Bratara XI	buc	2,030	54,00	109,620
59.	27212041223003	Conductor 3П1	buc	0,609	25,00	15,225
60.	27212041223004	Izolator ПФ-20	buc	3,045	80,00	243,600
61.	27212041223005	Capacel K-6	buc	3,045	10,00	30,450
62.	27212041223006	Traversa TM6	buc	2,030	2 500,00	5 075,000
63.	27212041223007	Clema ПА	buc	3,045	12,50	38,062
64.	27212041223008	Traversa M2-10-SP	buc	1,015	1 100,00	1 116,500

65.	27212041223009	Consoala PA1	buc	1,015	120,00	121,800
66.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,034	33,00	1,122
67.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,500	33,00	16,500
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,838	33,00	159,654
69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,370	28,00	94,360
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,800	32,00	25,600
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,017	66,00	1,122
72.	287511589000010	Cablu АПВБ6Шп-1 4x240,0 -1,0	m	61,800	394,00	24 349,200
73.	28751158900005	Cablu KVVGng(A) - LS 12x2,5	m	5,150	67,00	345,050
74.	28751173242591	ransformator electric cu ulei ТМГ-1600 kVA 10/0,4kV/ УХЛ-1	buc	1,015	220,00	223,300
75.	287511732425910	Separator pentru siguranta fuzibila ПБП-39/3P/630A	buc	2,030	7 899,00	16 034,970
76.	287511732425911	Separator pentru siguranta fuzibila ПБП-37/3P/400A	buc	2,030	1 000,00	2 030,000
77.	287511732425912	Separator pentru siguranta fuzibila ПБП-35/3P/250A	buc	3,045	800,00	2 436,000
78.	287511732425913	Separator pentru siguranta fuzibila ПБП-33/3P/160A	buc	3,045	750,00	2 283,750
79.	287511732425914	Siguranta fuzibila ППН39 630/630A	buc	6,090	450,00	2 740,500
80.	287511732425915	Siguranta fuzibila ППН37 400/400A	buc	6,090	455,00	2 770,950
81.	287511732425916	Siguranta fuzibila ППН35 250/250A	buc	9,135	125,00	1 141,875
82.	287511732425917	Siguranta fuzibila ППН33 160/160A	buc	9,135	125,00	1 141,875
83.	287511732425918	BZUM-TF-01-63-09	buc	1,015	1 233,00	1 251,495
84.	287511732425919	Contor electric ZMG 410 CR	buc	1,015	6 285,00	6 379,275
85.	28751173242592	Post transformare КТПН-П/К/К-КН-1600/10/0,4-Y1	buc	1,015	49 500,00	50 242,500
86.	287511732425920	Separator de tip CUT-OUT	buc	3,045	2 344,00	7 137,480
87.	287511732425921	Separator de sarcina РЛНД 1-10/400У1	buc	1,015	3 455,00	3 506,825
88.	287511732425922	Siguranta fuzibila In-160A	buc	3,045	125,00	380,625
89.	28751173242593	Separator de sarcina BHB 10/630A	buc	3,045	7 899,00	24 052,455
90.	28751173242594	Siguranta fuzibila 10-100A-12,5 У3	buc	3,045	160,00	487,200
91.	28751173242595	Siguranta fuzibila 10-10A-12,5 У3	buc	3,045	105,00	319,725
92.	28751173242596	Transformator de curent (ТОЛ)	buc	3,045	3 455,00	10 520,475
93.	28751173242597	Transformator de curent (HTMI-1-10 У3)	buc	1,015	16 788,00	17 039,820
94.	28751173242598	Separator de sarcina PE-19-43/2000A	buc	2,030	12 344,00	25 058,320
95.	28751173242599	Transformator de curent ТТИ-100/1500/5A	buc	3,045	2 200,00	6 699,000
96.	28752741203891	Cablu NA2XS(F)2Y 1x150/25-10,0	m	1 335,000	165,00	220 275,000
97.	29131242042101	Stilpi din beton armat CB-105	buc	2,040	3 244,00	6 617,760
98.	291312420421015	Papuci din aliminiu 150mm2	buc	6,120	32,00	195,840
99.	29131242042102	Otel rotund GOST2590-71 D25mm	m	51,000	34,00	1 734,000
100.	29131242042103	Pla banda din otel 40x4mm	m	30,600	61,00	1 866,600
101.	29131242042104	Articole din metal	kg	30,600	27,00	826,200
102.	29131245032001	Caramida	buc	6 658,050	5,00	33 290,250
103.	29131245032002	Nisip	m3	60,165	300,00	18 049,500
104.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,027	3,66	0,099
105.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,145	18,00	326,610
106.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,319	18,00	23,742
107.	4100126202818	Apa	m3	2,500	18,00	45,000
108.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	2 133,00	0,000

109.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	13,00	0,000
110.	5009062	Papuci de cablu	buc	12,200	26,00	317,200
111.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,000	8,00	48,000
112.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,125	15,00	1,875
113.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,251	113,00	28,363
114.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,144	100,00	14,400
115.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,164	112,00	18,368
116.	5009809	Indicator de tehnica securitatii	100 buc	0,010	145,00	1,450
117.	502-9079	Conductori neizolati	t	0,000	38 000,00	0,000
118.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,000	32 000,00	0,000
119.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	7,500	23,00	172,500
120.	530-01821	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 160 mm	m	30,000	132,00	3 960,000
121.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,231	23,00	5,313
122.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	44,00	0,396
123.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,758	21,00	15,918
124.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,034	75,00	2,550
		Total materiale de constructii				564 399,952

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,076	355,00	26,980
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	23,472 146,611	155,00 388,00	3 638,160 56 885,068
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	92,448 3,852	87,00 123,00	8 042,976 473,796
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	96,468	98,00	9 453,864
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,148	322,00	47,656
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,710	89,00	63,190
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m ³ /min	h-ut	0,220	89,00	19,580
8.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	66,00	14,520
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,560	344,00	536,640
10.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,500	65,00	682,500
11.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	5,250	76,00	399,000
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,070	33,00	2,310
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,899	500,00	2 449,500
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,412	466,00	191,992
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,800	43,00	335,400
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,910	55,00	50,050
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	3,140	23,00	72,220
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,250	466,00	1 514,500
19.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	3,920	322,00	1 262,240
20.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,519	433,00	657,727
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	23,472	122,00	2 863,584

			144,920	322,00	46 664,240
		Total utilaje de construcții			136 347,693

Total:

Total	lei	1 012 153,77 3
TVA	20,00 %	202 430,755

Total deviz:

**1 214 584,
528**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)